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AKİF'E DİNİ SOSYOLOJİK BİR BAKıŞ

Prof.Dr; Hüsnü Ezber BODUR

Büyük düşünürleringörüşlerive fikirleri üzerinde durma sık1ıg1

ile toplumsal problemlerin çözümü arasında doğrusalbir ilişki vardır.

Hele cemiyetin: çeşitli faktörlerin etkisiyle hayli ümltsizlige düştügü

bir dönemde herşeyinibu uğurda feda etmeye hazır milli şai.rimlzAk!f

üzerinde ne kadar durulsa azdır.

Dini içtimaı. milli karekterdeki şürlerinde ebedileşenfikirlerinin

fonksiyonelolabilmesi de. herşeyden evvel mütefekktr aydınımızla.

kitle arasında kurulan diyalogların yaygınlaşmasına baglıdır. Bu

durumu Akif. "adeti yüze bile vunnayan. erbab-ı fikir ve nazarımız

hayalen göklerde uçanlar da nasib-i nurunu maddeten bagıı

bulunduğu topraktan bekleyen şu milyonlarca halkı bir kere olsun

hatırlarına getinnezler1" diyerek özlü bir biçimde dile getirir. Orhan

Okay Hocamız da "devrine kadar da hatta belki ondan sonra da Aldf

kadar şiiri sokağa, kalabalıklar arasına, alelade insanlar arasına

sokan bir şair bulunmamaktadır,,2demek suretiyle Akif'in cemiyete

dönük bir düşünür olarak toplumsal görevini pratikte de yerine

getirdiğini ifade etmektedir. İktisatTarihçisi Uonel Robins 20. yüzyılın

iktisatçılarından sözederken, araştırmanın yalnız teknik verilerle

kalmayıp çagın edebi mahsullerinin de inceleme durumunda

olduğunu, hatta bazen tek bir eserden toplumun üzerine yazılmış

düzünelerce kitabın vereceğinden kat kat fazlasını ögrenmenin

mümkün olacağını söylerken 3 adeta, Akü'ten toplumsal

1 KUrnaz. C .. Akirin Şiirlerinde Halka Hllap Etme Düşüncesinden Kaynaklanan

Özellikler. Milli Kültür. Sayı:55.1986.s.36.

2 Okay. O. Mchmed Akjr Bir Karakter Heykelinin Ana(omisi. Ankara, 1989.8,60.

3 ÜIgener. S.F., Zihniyet. Aydınlarve Izm'lcr Ankara. 1983.5.28.
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hayatımızia ilgili çok şeyler ögrenebileceglmizi sanki bize

hatırlatmaktadır.

Yine Milli Şairimiz Ak1f; sizler avam dediglmlz halk tabakasının

idrakini yükseltmedikçe. köylülerimzi, bugünkü hallerinde bıraktıkça,

farz-ı muhal olarak dünyanın en büyük adamlannıyetiştirsenizyine

boştur yine boş4 diyerek bu önemli noktaya dikkat çekmektedir.
Zaten aydınlarıngörevi toplumda gerçek ve taze bir lman dogurmak

degil midir? Herhalde medeniyetler de böyle bir istek, irade ve iman
ürünüdür.

Akif, adeta kendisini özetledigi deveseri Safahat'ta bu iman ve

iradeyi şu mısralarlagözler önüne sermektedir:

"Hülasa hepsi çalışmakyorulmak .isteyecek

Fakat çalışmak için önce şart olan: istek

O yoksa hangi vesileyle biz ilerleyelim

Sıkıntısız mütefenni. Üzüntüsüz alim5

Burada şairimizin. ruhsuz mütefekkir ve fen adamlanmızIa

millet arasındaki kopuklugu veciz bir biçimde dile getirdigille şahit

olmaktayız.

Büyük İslam şairi, edib-i azam Akif, şiir dilini içtimaI ve ahlaki

faydalar saglayan önemli bir vasıta olarak görmüş. içinde yaşadıgı

toplumun bütün problemleriyle ilgilenmiş, uygun çözümler

getirmiştir. Herşeyden evvelO'nun kanaatleri, fikirleri, hislert uzun

uzadıya ilmi usuller dairesinde tahlil edilecek kıymetlI. zengin

mevzulardır. Dini inançla içtimaı hadiseler arasındaki ilişkiye

geçmeden evvel çok kısa Akifin metodu üzerinde duralun.

Degerli fikir adamı Akif, gerçegi oldugu gibi görüp olanı oldugu
gibi gözlemlernek suretiyle toplumla ilgili tablolan gerçekçi ve canlı bir

4 Abdulkadiroğlu.N., Mehmed Akif Ersoy'un Makaleleri, Kültür ve Turtzm Bakanlıgı

Yayınlan.Ankara, 1987. s. 197.

5 Ersoy. M.A.. Saralıat, Haz.M.Ertuğrdul Düzdağ, Kültür ve Turizm Bakanlığı

Yayınlan, Istanbul, 1987, s. 242.
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şekilde gözler önüne sermiştir. Herhalde Akifin bu metod anlayışı

kendi aleyhimize olsa bile hakikati söylemenin aldıgı pozitif egitimden

degil, Kur'an'ın bir emri olmasındankaynaklanmah-tadır.İşte Akifin
Batılılann peşin hükümlülügü ve çıfte standartlılıgı karşısındakl bu

objektilligi kendisine hayatı boyunca bir rehber, bir yol gösterici

olmuştur. Akifin bu kısa metodik yaklaşımındansonra dini inançla

toplumsal hadiseler arasındakiilişkilere geçebil1r1z.

Bilindigi gibi her din, mensuplan üzerinde bir dünya görüşü

veya Zihniyet meydana getirir ve bununla onların davranış ve

faaliyetlerini etkller. Diger taraftan her mütefekklrtn fikri yapısı da din

tarafından etkilenir. Ancak zihniyet o dine baglı olanlann tümüyle
etkiliyken, bunlan aşabilenlerinyani fikir üretenIerin sayısı çok azdır.

ŞüphesiZ degerl1 fikir adamı Akifin kişiliginin oluşmasındave fikri

yapısınıngelişmesinded.inin çok özel bir yeri vardır. Zira o herşeyden

evvel dindar bir aileden gelmiş ve kuvvetli bir dIni terbiye ile

yetişmiştir.

Yaşadıgımız dünyanın kişiyi çepeçevre kuşatan bIr cansız

tabiattan ibaret olmadıgı hususu sosyologlann üzerinde fikir birligi

sagladıklan ender konulardan biridir. O halde dtnin yol göstericillgi
altında, toplumsal meselelere çözüm arayan Akifin tavır, davranışve

düşüncelerine dönemin ve toplumun özelliklerinin de tesir etmesi

kaçınılmazdır. Akıl'. içtimal karakterli şiirlerinde cemiyetin hiçbir
derdine kayıtsız kalmayarak sosyal bozukluklan çarpıcı bir biçimde
gözler önüne sererken bunların düzeltilmesi yolunda çözümler

üreterek. insanları moHve etmektedir. Nitekim. Akil ve arkadaşlan,

Sebilu'r-Reşad'ın ilk sayısında hele içtimai dertleri dö~ekten.

yaralanmızı açıp göstermekten hiç çekinmeyeceklerini ifade

etmişlerdiLBöylece temel problemleri ilmi açıdan dile getirmeyi

kendisine ilke edinmiş olan Akif, toplumsal degişme ve ilerlemenin

ferde ve topluma hayat veren İslami düşüncenin rehberliginde
geliştirilen teorilerin pratige aktarılmasıyla mümkün olabllecegine
inanmış bir aydındır. O halde genelde Osmanlı toplumunun
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degişmesi ve gelişmesini saglayan dinamikler nelerdır?

Bilindigi gibi bu konuda çeşitli sosyoloJi ekolleri birbirinden

ayrılmakta her biri hususi bir faktöre agırlık vennektedir. Meseleye

genel İslami çerçeve içerisinde yaklaşan Akif ise toplumsal gelişme

vedegişmelerin, bazı kurallar çerçevesinde meydana geldigmi, yani

içtilnaiolgularıntabiatına uygun bir seyir takip ettigine inanmaktadır.

Akif biıyazısında şöyle demektedir: Kur'an-ı Kerimi tilavet ederken

birçok yerlerde sünnet lafz-ı celiline tesadüf eders1nl2. Mesela "velen

tecidelisünnetillahi tahvilci" (İsra 17/77) Kitabullah'taki sünnet
Rasulullahtınsüneti degildir. PeygamberimIzin sünneti CümlemIzin
malumu, Kurtanım sünneti ise" Cenab-ı Hakkın ezeli ve ebedi olan
kanunu demektir.6

Aklf ilk sebep olarak Allah'm iradesini kabul ettikten sonra,

ceryan eden olayların zahiri sebeplerini, "sünnetullahı" incelemeyi,

yani olaylarla sebepler arasındakiilişkiye dikkat çekmiştir. AkJf, ileri

sürdügü görüşleriniya bir ayet ya bir hadis ya da İslam büyüklertnin

görüşleriyledestekleyerek hadiseleri dini açıdan ele almaktadır. Aldi.

tevhid dini olan islamiyette tefrikaya yer olmadıgmdan

müslümanların tefrikayı bırakarak dayanışma içinde olmaları

gerektlgini, "teflikadan, ayrılık hislelinden uzak olunuz" (Ali İmran
3/103) mealindeki ayeti belirttikten sonra Osmanlıların toprak
kayıplarını. yenilgilerini. iÇ problemlerini hep tefrikanın neticesine

bagıamaktadır.7

Akn toplumsal sorumlulugu, yani toplumda kaçıntlmaz sabit

kanunlar olması realitesini toplumsal gelişme ve degişmede ferdi

sorumlulukla beraber düşünerek birbirlerini tamamladıklarınıtma

etmektedir. Allah'ın yeryüzündeki halifesi olarak ilahi bir cevher

taşıyan insanın toplumun kurallarının işleyişine müdahale ederek

6 Boşnakoğlu. H.. lstlklal Marşı Şairimizin lstikla! Harbindeki Vaazİan. l&tanbu1.

198 ı. s. 48.

7 Emoy, A. Safahat. VU.s. 429-431.
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daha iyi bir gelecek oluşturabilecegtneinanmaktadır.B Ak1f düşünce

yapısında hür ve irade sahibi olan insanın yeteneklerini rahatça ve

özgürce gelişmesine elverişli ortamlann meydana getirilmesiyle

toplumsalllerlemenin mümkün olabilecegini ifade etmiştir.

Kısaca bütün müesseselerin ve degerlerin kaynagını teşkil eden

dinin sosyal dayanışmayı güçlendiren temel bir fonksiyonu vardır.

Yukarıda belirtmeye çalıştıgımız gibi Akirin dine atfettigi içtilnai
fonksiyon düşünce sisteminin en saglam ve tutarlı tarafını teşkil eder.

Bu konuda Akifle aralarında en fazla benzerlik bulunan din ve

toplum ilişkilerini karşılıklı etkileşim ilkesi çerçeveSinde ele alan Max

Weber'dir.9

Akirin maddeye karşı ruhu savunması Weber'dekiyle bir

benzerlik gösteriyorsa da Akif ondan çok daha yüksek bir lınan ve

irade sahibi olarak aktif insan tipini sergilemektedir. Çünkü Akifte

çalışmak sanki vasıta degil gayedic Gözünde muvaffak olmak yok,
çalışmakvardır.Hakkın Sesleri'nde hiÇ bllenlerle bilmeyenler' bir olur

mu? mealindeki ayetin altına yazdıgı şiirindei O çalışma ile içinde

bulunan menn durumun üstesinden gelinebllecegı açıkça

belirtilmektedir.

Akif Batı insanı ile doğu insanı arasındaki temel farkın aktiilik

pasiflik farkı olduğunu ifade ederek insanımızıhayat karşısında aktif
bir tavır almaya teşvik eder. Akirln Asım'la müşahhaslaşan aktif

insan tipi. Weber'in aktif riyazetçiı 1 olarak tanımladıgı ve

Kapitalizmin oluşumunda temel roloynayan ProtestanlıgmKalvinci
kanatmca temsil edilen ttpe benzemektedir. Yani Aklf, dünyadan
kaçan huzur ve selameti basit bir teslimiyetle arayan kontemplatif
mistik insan tipinin tam karşısına, hırs ve ıhUras taşkınlıgını

8 Abdulkadiroğlu. A.. a.g.e.s. 80.

9 Celkan.l-l.. "Illihad-ı Islam ve Mchrned Akif. Ölümünün 50. Yılında Mehmed Akif

Ersoy, Marmara Üni. Yay. IstanbuL. 1986.5.173-175.

LO Ersoy, Safahat, 111.5.193.

ı 1 Olgener. S.F.. Zihniyet ve Din, Istanbul, 1981. s. 31·35.
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disiplinli bir nefis terbiyesiyle gögüsleyip altedecek bir insan tipini

yerleştilir.

Akirin üzerinde durulmaga deger en müh1m noktalanndan biI1

de insanla Tanrı arasındaki dikey ilişkinin yanısıra. insan-lman,

insan çevre 12 ve insan-zaman 13 arasındaki ilişkileri dinin ışıgı

altında elealmasıdır.Akü insanın ihtiyaçlannı tatmin yolunda madde

çevre ve zaman arasındaki çok yönlü ilişkIyi dengeli bir biçimde

kurrnasınıbilmiştir. Kısaca insanın madde, çevre ve zamana karşı

tutum vedavranışlarını belirleyen "iktisat ahlakı" AkifIn fikrI

hayatında önemli bir yer tutar. ŞüphesizAki!'te de dünya hayatının

düzenlenmesinde dünya ve ahiret dengesı daima göz önünde

bulundurulmuştur.

O halde Aki!'m gözünde kuvvetli bir iman sahIbI ve iradi güçle
mücehhez hür insan. toplumsal sorumluluklarınınidrakinde. bilgi

vebecerilerini toplumun ilerlemesi yönünde yogunlaştıranbir tlptır.

Buyüzden Akif, Batınınyapay yönlerinden çılgına dönmüş Batıcıların

karşısına Batının daha ciddI ve önemli yanı olan tIml başarıları,

teknik becertleıive ku rumsal kabiliyetlerinI benimsemen1n zanıretini

göstererek çıkmıştır.

Baiıyı kayıtsız şartsız taklIt etmenIn geregine Inanan,

dini,ilerlemeye mani gören. yapılan tenkitlere kulak venneyen ve

kendini daima üstün görme psIkoloji IçIne girmIş aldırınazlık Içinde

bulunanaydınlaraAkif, terakkinin başka mHletlerin taklit edilmeSiyle
degJ.L. kendI ruhumuza sanlmakla mümkün olabilecegIni göstermlşttr.
Nitekim, "Hakkın Seslerinde" Balkan savaşı, felakete sürüklenen ve
parçalanmaya yüz tutan mHletln adalet, hIssIzlik, yeıs, siyasi

yolsuzluklar, cehalet ve tefrikanın kurbanı oldugunu söylerken,

kurtuluşundme ve ilme sanlmaktan geçtlgini vurgulamaktadır.zaten

Batıda dIn duygusunu besleyen kaynaklar, aslında ihmal

12 Ersoy, Safahat. ı. s. 64.

13 Boşnakoğlu. H..a.g.e.s.38-50.
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edilmemiş,makine He din yan yana aynı derecede yüksek seviyede

tutulmuştur. Akife göre bilimsel ilerleme istikrarlı bir medeniyeti

saglamak için belki gerekli ama yeterli degildir. Medeniyet teşkilinde

özellikle adalet. hürriyet. merhamet gibi yüce degerleri saglamada dın

ve onun ahlaki emirlerine gerek vardır. Zaten Asım'da "fazilet" ve

"marifet" le bu ideal özellenmiştir.l4

Cehalete, tenbellige, hurafeye ve taassuba şiddetle karşı

çıkanAkif, Ülkenin içinde bulundugu içtimaı ve ruhI buhranmbaşlıca

sebebi olarak. milli ruhun en büyük kaynagı olan ulvi

duygulannzedelenmesi, dinsiz bir zümre ile batıl inançlaR din sanan

kitlenin karşı karşıya bulunmasınıgösterir.

Bütün bunlardan açıkça görülecegi üzere Akif'ın tüm çabası,

insanJan hayatlanm anlamlandıranulvi gayelere yönle'n,dirme, inanç

ve yüce degerler ugruna gerektlginde hayatlarıruçekinmedenortaya
koyabilme duygusu aşılama yani İbn Haldun'un deyimiyle güçlü bir

asabiyet duygusunun yaratılması şeklinde hultlsa edilebilir. Zaten

asabiyeti oluşturangücün yüksek bir degeri. ınancı ifade eden manevi

bir motifin bir idealoldugunda şüphe yoktur. Yeis ve ümitsizligi küfür

ile bir tutan Aku, azim, gayret ve imanı teşvik ederek., inançlar

sisteminin yüceııgi hususundaki inancı canlı tutmak istemiştir. O
halde toplumsal ilerlemenin ana dinamiklerinden biri olarak nesep

asabiyetiyle sebep asabiyetinin iyi bir noktada dengelenmesi gerekir.
Nitekim Akl[ de terakkinin sırrını taklitte degil, kendi ruhumuzda ve

yüce degerlemize sarılmakta gönnesi bu dengeyi aksettinnektedir.

Asım'daki din ve millet sentezi de bunun bir tezahürüdÜr. Akif'te

toplumsal ilerlemenin bir diger unsuru "birlik" fikridir. Batı'ya

yetişmek istiyorsak işbirligi ve iş bölümüne önem vennemizin

gerektigine işaret eden AkiI. Batı'da bütün işlerin şirketler, cemiyetler

tarafındanmeydana getirildiğini ifade etmektedir. Aslında Ak1fin bu

konudaki görüşleri, Batı'nın ilerlemesinde amll olan faktörlerden

ı4 Ersoy. A.Safahat. VL.5. 323-408.
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birine, yani, "cemiyet" fikrine önem veren Reşit Rıza'nın fikirleriyle

benzerlik göstermektedir. Rıza'da "cemiyet" kavramı şirket biçimindeki
mali birliklerden, ilmi ve eğitim ile ilgi cemiyetlerden dini ve yardımla

ilgili birliklere kadar çok geniş manada kullanılmıştır.AslındaAk1f de
birlik fikriyle ekonomik, sosyal ve siyasi gelişme arasında bir· ilişki

kurarken, müslümanlarınkendi medeniyetlerini muhafaza etme ve

geliştirmedekibaşanslZlıklannı.bunlann birlik. veya müesseselerden

ziyade blreyleredayanmalanna baglar gözükmektedir.

Gerek teori gerekse pratikte müslüman, birlik ve müesseselerden

ziyade. yüz yüze ilişkilere güvenmektedir. Hala İslamI bir cemiyette
antrepomorlik görüşlermevcuttur. Bunu bır yazısındaAkif şöyle dile

getirir: ''Yazıklar olsun ki. hacılarımızın içinde Medine'de Peygamber
yatıyor, Kabe'de Allah15 diyenler var. Akif, şahıs isimleri etrafında

dönen ideolojilerın çok dar bir mana ifade ettigini belirterek, biZim

şahSi sembollere değil, ebedi fikirlere. gerçek ideallere ihtiyacunlZ var."

dernek suretiyle soyuL nkirlerin İslami karşılıklarının sağlanarak

bunların kendi kendini motive eden bir cemiyetle ilgili fikirler haline

getiıiJmesindenyanadır.

Daha evvel Akirin bir sosyal reformcu olarak sosyal

bozukluklan teşhis ederken. onların düzeltilmesi yolunda herkesi

göreve çağırdığını belirtmiştik. Mesela "Meyhane"16 şilrinde meyhane
ile onun cemiyeL bozucu gücü arasındaki ilL;;ki çarpıcı biçimde gözler

önüne serilir. "Mahalle Kahvesi" 17 şiirinde de zamanın kenar

mahallerinin sosyal hayatı ve insanlar arası münasebet tarzlan

mısralar arasında sıkışmış olarak akseder.

Bilindigi gibi kenar mahallelerdeki sosyal hayat oldukça büyük

sosyal problemleri de bünyesinde geliştirir. Şehirlerin kenar

mahallelertnde dinin hayat içindeki yeri biraz mitoloji ile de iç içedır.

15 Abdulkadiroğlu.A .a.g.e .. s.53.

16 Ersoy. A. Safahat, I. s. 32·36

17 Ersoy. A. Safahaı. ı. s.102-1 10.
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KuvveUi birIikitıir, ~"eyJ::;~E, gd",c~iY:L iı"s::ınla.nn şchirIeşmesi

ke!1dir..t: ~I et::n r-ı..::r:.: ~ L<ô:ü ...::'; ;;;';;.::.1-;:; '.-'::; :;..;şk.1 l<J.r;~::,der1e k2rşı!ık~~

birbirine muhıaç hale gelmeıeri iş bölümü ve ihtisaslaşınayı da

berabennde geliri" Oysa zümre hakimıyetlefi)'iesosyal kaynaşma ve

büıünleşme engelle!1!!!iş olur. Her ki.',It0.r--ü!1 birtoplulugun eseri

olması ve o LOplulu~un orgaruzasyoJ1u ilt de sıkı sıkıya ilişkili oiması

vakasındanharaketle bu aurumu "Seyfi B303.' ;re "Küfe" şürleIinde de

görmek mümkündür. Yüz yüze ve sınırlı ilişkilerin yaşanması.

zamanın dakik biçimde lasarruf edIlmemesi. soyutlama ve

gene!~erneye [azla imkan tanımayan bi..' haya~ ~",rzırun yaşanına!';ı,

başlıca Lin::vciie:;;ırıe şeklL'1de isimlendire!Jile(xğlıııil. ıemel loplumsal

normlard<::.n uzaklaşınayı ve ikinci olarak da güve~sizlikve korkuyu

beratednue geLilu. Her-- lıaide bu durum. Ak.ifin kalenlinde tembellik.

atıllık. gevşeklik ve uyuşukluk şeklinde gerl kalmışlıgm sebepleri

arasında gösterilmişUr. Akif. babasından ınektepten aldığı irfanla ve

mezun olduğu baytar meklebinden de kazandıgı marifetle cemiyet

meselelerini çok yön1uolarak düşündügünü belirtmişlik. Bu yönuyle

cehalete. hurareye ve taassuba şiddetle karşı çıkan AkiL

müslümanların gerl kalışlannın sebepleri arasında. yanlış bir

kaderctiik anlayışını. İslam'ın aslından ve ruhundan uzaklaşı1masını.

İslam'ın özünde olmayan bidat ve hurarelertn ls1amdanmış gibi

addedilmesini görür.

Bu konuda Akifin gerı:,k Mısır ve gerekse Hint dini ihya

ekollerinin tesiri altında kaldı~ı iddia edilir. Oysa Akifin şahsiyetinde

islami ihya. mezkur ekoBetin ve fikir adamıarının kopye edtimestyle

degU. İslam, Ak.ifin kendl toplumundaki tezahürCıyle ilgilidir. Yani

PJÜf. halkta küllenmiş de olsa varoImaya devam eden husvslan

canlandırmayıdenemlşUr.


